
Дело № 5-243/2019-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт Яшкино 26 августа 2019 года

Мировой судья судебного участка № 1 Яшкинского района Кемеровской области 
Зяблицкая О.А., исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 1 
Яшкинского района Кемеровской области, рассмотрев материалы дела об административном 
правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях, в отношении Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования , «Оздоровительно-образовательный туристический центр Яшкинского 
муниципального района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» ИНН 4247002745 КПП 
424601001, ОГРН 1024202292597, регистрация от 06.05.1996 года, юридический адрес: 
Кемеровская область, Яшкинский район, пгт Яшкино, ул. Ленинская, 44, фактический адрес: 
Кемеровская область, земли Пачинской сельской администрации, урочище «Ивановка», 
ул .Лесная, 1, с участием законного представителя -  директора Соболева Аркадия 
Валерьевича, 08.05.1982 года рождения, уроженца пос. Яшкино Яшкинского района 
Кемеровской области, действующего на основании приказа № 103-к от 12.07.2016 года,

При проведении внеплановой выездной проверки 26.07.2019 года выявлено, что 
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Оздоровительно­
образовательный туристический центр Яшкинского муниципального района», не выполнено 
в установленный срок законное предписание главного государственного инспектора г. Тайги 
и Яшкинского райна по пожарному надзору № 18/1/12 от 22.05.2019 года, а именно:

п. 2. На объекте защиты отсутствует исполнительная документация на установки и 
системы противопожарной защиты объекта;

п. 3. Не организовано проведение проверки работоспособности системы 
противопожарной защиты с оформлением соответствующих актов проверки;

п. 4. Руководителем организации не обеспечено в соответствии с годовым планом- 
графиком, составляемым с учетом технической документации заводовшзготовителей, и 
сроками выполнения ремонтных работ, проведение регламентных работ по техническому 
обслуживанию и планово-предупредительному ремонту системы противопожарной защиты; 

п. 6. Не представлена декларация пожарной безопасности;
п. 7. На объекте защиты для обеспечения бесперебойного энергоснабжения систем 

противопожарной защиты, установленных в зданиях класса функциональной пожарной 
опасности Ф1.1 с круглосуточным пребыванием людей, не предусмотрены автономные 
резервные источники электроснабжения;

п.8. На объекте защиты не обеспечено наличие на дверях помещений складского 
назначения обозначения категории по взрывопожарной и пожарной опасности, а также 
класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона «Технический регламент 
о требованиях пожарной безопасности».

Законный представитель МБУ ДО «Оздоровительно-образовательный туристический 
центр Яшкинского муниципального района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» 
Соболев А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что 
на сегодняшний день все пункты предписания исполнены.

у с т а н о в и л :



Инспектор территориального отдела -  государственный инспектор г. Тайги и 
Яшкинского района по пожарному надзору Иванова Е.А. при рассмотрении дела по существу 
пояснила, что совершение административного правонарушения МБУ ДО «Оздоровительно­
образовательный туристический центр Яшкинского муниципального района» детский 
оздоровительный лагерь «Колосок» в лице его представителя директора Соболева А.В. 
подтверждается материалами дела, обстоятельств смягчающих и отягчающих 
административное наказание не установлено, просила назначить наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП невыполнение в установленный срок 
законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на 
объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, 
образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч 
до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от 
девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 2 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на 
Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в 
соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы 
и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные 
правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Согласно ст. 20 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» техническое регулирование в области пожарной безопасности осу щ ествл яется  
в порядке, установленном законодательством РФ о техническом регулировании в области 
пожарной безопасности.

В силу ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной 
безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования 
должностных лйц.пожарной охраны.

Постановлением правительства РФ от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном 
режиме» утверждены «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», 
содержащие требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения 
людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, 
сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной 
безопасности.

Вина МБУ ДО «Оздоровительно-образовательный туристический центр Яшкинского 
муниципального района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» в совершении 
административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- предписанием главного государственного инспектора г. Тайги и Яшкинского района 
по пожарному надзору № 18/1/12 от 22.05.2019 года;

- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 
25.07.2019 года № 25; '

- актом проверки от 26.07.2019 года№  25;
- свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр юридических

лиц;
- приказом Управления образования администрации Яшкинского муниципального 

район № 103-к от 12.07.2017 года «О принятии на работу Соболева А.В. на должность 
директора МБУ ДО «Оздоровительно-образовательный туристический центр Яшкинского 
муниципального района»;

- актом проверки от 26.07.2019 года № 25;



- протоколом № 20 по делу об административном правонарушении в отношении 
юридического лица от 29.07.2019 г.;

Оценив представленные доказательства в совокупности, судья считает вину МБУ ДО 
«ОздоровйтелЫно-образовательный туристический центр Яшкинского муниципального 
района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» в совершении административного 
правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, установленной и 
доказанной.

Довод законного представителя МБУ ДО «Оздоровительно-образовательный 
туристический центр Яшкинского муниципального района детский оздоровительный лагерь 
«Колосок» Соболева А.В. об устранении нарушений по истечении срока, установленного в 
предписании, не освобождает юридическое лицо от административной ответственности за 
совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КРФобАП, 
объективная сторона которого заключается в невыполнении в установленный срок 
предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

Кроме того, в материалах административного дела не представлено данных, 
подтверждающих, что МБУ ДО «Оздоровительно-образовательный туристический центр 
Яшкинского муниципального района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» 
уведомилб орган государственного пожарного надзора о невозможности выполнения 
некоторых пунктов предписания в указанный срок, обращалось с ходатайством о продлении 
срока исполнения требований содержащихся в предписании.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными 
полномочиями, связанными с исполнением обязанности по государственному пожарному 
надзору, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.

Невыполнение МБУ ДО «Оздоровительно-образовательный туристический центр 
Яшкинского муниципального района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» 
требований пожарной безопасности может создать угрозу жизни и здоровью граждан и 
персонала, находящихся в здании учреждения, может повлечь за собой тяжелые последствия, 
поэтому отсутствие вредных последствий не свидетельствует о малозначительности 
правонарушения. Правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КРФобАП, носит 
формальный характер и направлено на предотвращение возможных последствий.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность по ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса 
РФ об АП судьёй не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает требования ст. 3.1, 3.5, 4.1 Кодекса 
РФ об АП и считает, что наказание следует назначить в виде штрафа в размере 90000 рублей.

С учетом положений ч. 2 ст. 31.5 Кодекса РФ об АП, принимая во внимание, что МБУ 
ДО «Оздоровительно-образовательный туристический центр Яшкинского муниципального 
района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» является бюджетным учреждением, 
судья считает возможным рассрочить уплату штрафа на три месяца, при этом 30000 рублей 
подлежат уплате не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в 
законную силу, оставшиеся части штрафа в размере по 30000 рублей, обязано уплачивать 
ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

На основании ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Оздоровительно-образовательный туристический центр Яшкинского муниципального 
района» детский оздоровительный лагерь «Колосок» виновным в совершении 
административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об 
административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 90000 
(девяносто тысяч) рублей.



Рассрочить уплату штрафа на три месяца, при этом 30000 (тридцать тысяч) рублей 
подлежат уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в 
законную силу, оставшиеся части штрафа в размере по 30000 (тридцать тысяч) рублей 
подлежат уплате ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф оплачивать по реквизитам: УФК по Кемеровской области (ГУ МЧС России по 
Кемеровской области) . ИНН 4205076551 КПП 420501001 Код ОКТМО 32646151051 р/с 
010181040000001007 вГРКЦ  ГУ банка России по Кемеровской области БИК 043207001 КБК 
177 116 07000 01 6000 140 УИН 0, штрафы за нарушение ст. 19.5 КРФобАП.

Постановление может быть обжаловано в Яшкинский районный суд в течение 10 суток 
с момента получения копии постановления.




